АДМИНИСТРАЦИЯ
ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.07.2024 № 3976

О внесении изменений в Постановление Администрации Одинцовского городского округа Московской области от 27.10.2021 № 3920 и Порядок предоставления и расходования субсидий из бюджета Одинцовского городского округа Московской области на создание и содержание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 7 лет в муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Одинцовского городского округа Московской области, осуществляющих присмотр и уход за детьми

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», государственной программой Московской области «Образование Подмосковья» на 2023 - 2027 годы», утвержденной постановлением Правительства Московской области от 04.10.2022 № 1064/35, муниципальной программой Одинцовского городского округа Московской области «Образование» на 2023-2027 годы, утвержденной постановлением Администрации Одинцовского городского округа Московской области от 18.11.2022 № 6826, в целях приведения в соответствие действующему законодательству и в связи с переходом на формирование соглашений о предоставлении субсидии из бюджета Одинцовского городского округа Московской области на реализацию мероприятий по созданию и содержанию дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 7 лет в муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Одинцовского городского округа Московской области, осуществляющих присмотр и уход за детьми, в государственной информационной системе Региональный электронный бюджет Московской области (модуль Учет соглашений),
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Постановление Администрации Одинцовского городского округа Московской области от 27.10.2021 № 3920 «Об утверждении порядка предоставления и расходования субсидий из бюджета Одинцовского городского округа Московской области на создание и содержание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 7 лет в муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Одинцовского городского округа Московской области, осуществляющих присмотр и уход за детьми» (далее – Постановление № 3920) следующие изменения:
1) преамбулу Постановления № 3920 изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», государственной программой Московской области «Образование Подмосковья» на 2023 - 2027 годы», утвержденной постановлением Правительства Московской области от 04.10.2022 № 1064/35, муниципальной программой Одинцовского городского округа Московской области «Образование» на 2023-2027 годы, утвержденной постановлением Администрации Одинцовского городского округа Московской области от 18.11.2022 № 6826»;
2) пункт 5 Постановления № 3920 изложить в следующей редакции:
«5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Одинцовского городского округа Московской области Дмитриева О.В.».
1. Внести в Порядок предоставления и расходования субсидий из бюджета Одинцовского городского округа Московской области на создание и содержание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 7 лет в муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Одинцовского городского округа Московской области, осуществляющих присмотр и уход за детьми, утвержденный Постановлением № 3920 (далее – Порядок), следующие изменения:
1) пункты 1, 2 Порядка изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок предоставления и расходования субсидий из бюджета Одинцовского городского округа Московской области на создание и содержание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 7 лет в муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Одинцовского городского округа Московской области, осуществляющих присмотр и уход за детьми (далее - Порядок), определяет цели, механизм отбора, критерии, условия предоставления и расходования субсидий из бюджета Одинцовского городского округа Московской области на создание и содержание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 7 лет в муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Одинцовского городского округа Московской области, осуществляющих присмотр и уход за детьми (далее - субсидия).
2. Субсидии предоставляются муниципальным образовательным организациям, расположенным на территории Одинцовского городского округа Московской области, осуществляющим присмотр и уход за детьми, учредителем которых является Администрация Одинцовского городского округа Московской области (далее - Организации, Администрация), созданным в период с 01.01.2021 по 31.08.2023.
Целевым назначением субсидии:
1) в части создания дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 7 лет в организациях по присмотру и уходу за детьми является финансовое обеспечение затрат:
на закупку оборудования, необходимого для организации присмотра и ухода за детьми в возрасте от 1,5 до 7 лет, в соответствии с перечнем оборудования, утвержденным Министерством образования Московской области;
на проведение текущего ремонта помещений, в том числе арендованных, в целях приведения помещения в соответствие с санитарно-эпидемиологическими нормами и требованиями;
на оплату капитального ремонта;
на увеличение стоимости основных средств в соответствии с санитарно-эпидемиологическими нормами и требованиями;
на установку охранной, пожарной сигнализации, локально-вычислительной сети, системы видеонаблюдения, контроля доступа, программного обеспечения;
на подключение систем связи, Интернета;
на увеличение стоимости материальных запасов, необходимых для создания дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 7 лет в организациях по присмотру и уходу за детьми в соответствии с санитарно-эпидемиологическими нормами и требованиями;
2) в части содержания мест для детей в возрасте от 1,5 до 7 лет в организациях, расположенных на территории Одинцовского городского округа Московской области, осуществляющих присмотр и уход за детьми, является финансовое обеспечение затрат:
- на оплату труда работников;
- на оплату услуг связи, Интернета;
- на оплату транспортных услуг;
- на оплату коммунальных услуг, в том числе вывоз мусора;
- на оплату текущего ремонта;
- на техническое обслуживание систем электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения и канализации;
- на оплату услуг охраны;
- на оплату услуг дератизации и дезинсекции;
- на оплату услуг по проведению лабораторных исследований и измерений;
- на оплату услуг прачечной и химчистки;
- на оплату медицинских осмотров персонала;
- на оплату технического обслуживания охранной, пожарной сигнализации, локально-вычислительной сети, системы видеонаблюдения, контроля доступа, программного обеспечения;
- на техническое обслуживание оборудования, в том числе компьютерной техники;
- на увеличение стоимости материальных запасов, необходимых для содержания ребенка в организациях по присмотру и уходу за детьми в соответствии с санитарно-эпидемиологическими нормами и требованиями.»;
2) абзацы со второго по пятый подпункта 2 пункта 6 Порядка изложить в следующей редакции:
«у получателя субсидии (участника отбора) на едином налоговом счете должна отсутствовать или не превышать размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
у получателя субсидии (участника отбора) должна отсутствовать  просроченная задолженность по возврату в бюджет субъекта Российской Федерации (местный бюджет), из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед публично-правовым образованием, из бюджета которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом (за исключением случаев, установленных соответственно высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации (местной администрацией);
получатель субсидии (участник отбора), являющийся юридическим лицом, не должен находиться в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии (участником отбора), другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не должна быть введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии (участника отбора) не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатель субсидии (участник отбора), являющийся индивидуальным предпринимателем, не должен прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;
получатель субсидии (участник отбора) не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;
3) абзац шестой подпункта 2 пункта 6 Порядка исключить;
4) подпункт 2 пункта 6 Порядка дополнить абзацами следующего содержания:
«получатель субсидии (участник отбора) не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;
получатель субсидии (участник отбора) не должен находиться в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;
получатель субсидии (участник отбора) не должен получать средства из бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета), из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, муниципальных правовых актов на цели, установленные правовым актом;
получатель субсидии (участник отбора) не должен являться иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием";
в реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) получателя субсидии (участника отбора), являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся получателями субсидии (участниками отбора)»;
5) абзац третий пункта 7 Порядка исключить;
6) подпункт 8 пункта 8 Порядка исключить;
7) пункт 10 Порядка изложить в следующей редакции:
«10. Управление образования в течение 10 рабочих дней со дня поступления заявки принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в ее предоставлении, а также осуществляет расчет размера субсидии.
В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии Управление образования в течение 5 (пяти) рабочих дней направляет уведомление об отказе в предоставлении субсидии с указанием оснований для отказа.
Основаниями для отказа в предоставлении субсидий являются:
1) несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным правовым актом, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка;
2) установление факта недостоверности представленной получателем субсидии информации;
3) несоблюдение получателем субсидий условий предоставления субсидий, указанных в пункте 7 настоящего Порядка;
4) несоответствие критериям отбора получателей субсидии, указанным в пункте 6 настоящего Порядка.
В случае принятия решения о предоставлении субсидии Управление образования в течение 3 (трех) рабочих дней осуществляет подготовку соглашения в электронном виде с использованием государственной информационной системы «Региональный электронный бюджет Московской области» (далее – система ГИС РЭБ), и направляет получателям субсидии для подписания посредством использования усиленных квалифицированных электронных подписей уполномоченных должностных лиц.
Срок подписания получателями субсидий соглашения в электронном виде в системе ГИС РЭБ посредством использования усиленных квалифицированных электронных подписей уполномоченных должностных лиц в электронном виде 3 (три) рабочих дня со дня направления в системе ГИС РЭБ.
Соглашения и дополнительные соглашения к нему заключаются в электронном виде в системе ГИС РЭБ и подписываются посредством использования усиленных квалифицированных электронных подписей уполномоченных должностных лиц.»;
8) пункт 12 Порядка изложить в следующей редакции:
«12. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с соглашением, заключенным между Управлением образования и получателем субсидии в электронном виде в системе ГИС РЭБ посредством использования усиленных квалифицированных электронных подписей уполномоченных должностных лиц.
Для предоставления субсидии в соответствии с условиями заключенного соглашения Организация представляет в Управление образования в срок до 10 числа месяца, следующие документы:
1) данные о фактической численности воспитанников в возрасте от 1,5 до 7 лет, за которыми осуществляется присмотр и уход, на дополнительных местах в организациях, осуществляющих присмотр и уход за детьми, зарегистрированных в Единой информационной системе "Зачисление в ДОУ" в отчетном месяце (по состоянию на 01 число месяца, следующего за отчетным);
2) расчет на перечисление средств субсидии на финансовое обеспечение затрат (приложение 5 к Порядку) с приложением следующих документов:
- ведомости с расходами на оплату труда и начислениями на страховые взносы;
- копий документов, подтверждающих факт возникновения услуг, выполнения работ и поставки товаров (договоров, счетов-фактур, счетов, актов приема-передачи товара и товарных накладных и прочее).»;
9) пункт 15 Порядка изложить в следующей редакции:
«15. Получатель субсидии формирует, подписывает посредством использования усиленных квалифицированных электронных подписей уполномоченных должностных лиц и направляет в Управление образования в электронном виде в системе ГИС РЭБ, ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за кварталом, в котором была получена субсидия, и не позднее 15 января года, следующего за годом, в котором была получена субсидия:
1) отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии, по форме, являющейся приложением к соглашению;
2) отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия по форме, являющейся приложением к соглашению.»;
10) Приложения 2, 3, 4 к Порядку исключить.
3. Опубликовать постановление в официальном средстве массовой информации Одинцовского городского округа Московской области и разместить на официальном сайте Одинцовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Глава Одинцовского
[bookmark: _GoBack]городского округа                                                                     	                     А.Р. Иванов

Верно: начальник общего отдела                                                Е.П. Кочеткова